GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

Portaria nº 5131 de 30 de julho de 2024

Institui os Fluxogramas Internos na Secretaria de Estado da Saúde para
atendimento das demandas externas provenientes dos Órgãos de Controle
Externo.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 41, inciso I, da Lei Complementar
nº 965, de 20 de dezembro de 2017, e

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017, em que dispõe sobre a organização e estrutura do Poder Executivo do Estado de
Rondônia e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 1.180, de 14 de março de 2023, que altera, acresce e revoga dispositivos da Lei Complementar nº 965, de 20 de
dezembro de 2017, revoga dispositivos das Lei Complementares nº 15, de 19 de julho de 1999, nº 826, de 9 de julho de 2015, nº 908, de 6 de dezembro de 2016 e revoga a
Lei Complementar nº 1.013, de 28 de janeiro de 2019, e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 9.997, de 03 de julho de 2002, que dispõe sobre a estrutura básica da Secretaria de Estado da Saúde, estabelece suas
competências, revoga o Decreto nº 9668, de 24 de setembro de 2001, e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 23.277, de 16 de outubro de 2018, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Controle interno do Poder Executivo do Estado de
Rondônia, tendo como referência o modelo de Três Linhas de Defesa, e em seu art. 2º, inciso III, define que a Primeira Linha de Defesa é constituída pelos controles internos
da gestão, formados pelo conjunto de regras, procedimentos, diretrizes, protocolos, rotinas de sistemas informatizados, conferências e trâmites de documentos e informações,
entre outros, operacionalizados de forma integrada pela direção e pelo corpo de servidores do respectivo Órgão Executor de Controle Interno, destinados a enfrentar os riscos
e fornecer segurança razoável quanto ao alcance dos objetivos do órgão ou entidade;

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar os processos de cumprimento das decisões provenientes dos órgãos de controle externo no âmbito da Secretaria
de Estado da Saúde;

CONSIDERANDO que a elaboração de normativa estabelecendo o fluxograma a ser seguido pelos integrantes do Sistema de Controle Interno promove o
controle, a transparência e a eficiência operacional, reduz prazos e otimiza a utilização dos recursos disponíveis;

CONSIDERANDO o constante dos autos dos processos nº 0036.076417/2022-50 e 0036.016329/2024-61;

R E S O LV E :
Art. 1º  Aprovar os Fluxogramas Internos na Secretaria de Estado da Saúde, com o objetivo de dar maior celeridade ao andamento dos processos em

atendimento das demandas externas provenientes dos Órgãos de Controle Externo.

Art. 2º  Ficam estabelecidos os fluxos para as demandas dos seguintes órgãos:

I - Tribunal de Contas da União;

II - Ministério Público Federal;

III - Controladoria Geral da União;

IV - Tribunal de Contas do Estado de Rondônia;

V - Ministério Público do Estado de Rondônia;

VI - Defensoria Pública do Estado de Rondônia;

VII - Controladoria Geral do Estado de Rondônia.

Art. 3º Ficam estabelecidos os fluxos internos das seguintes setoriais:

I - Coordenadoria de Assessoria Técnica;

II - Coordenadoria de Controle Interno.

Art. 4º A desobediência dos prazos para resposta, por ação ou omissão, poderá sujeitar o servidor público, que lhe der causa, às sanções cabíveis, resguardado
o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO FLORES MESSIAS DA SILVA
Secretário Executivo de Estado da Saúde

Portaria nº 4509/2024 - 0050313858

ANEXO I
FLUXO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS PROVENIENTES DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 145
Disponibilização: 06/08/2024
Publicação: 06/08/2024

Portaria 5131 (0051275643)         SEI 0036.016329/2024-61 / pg. 1

ANEXO II
FLUXO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS PROVENIENTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF

ANEXO III
FLUXO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS PROVENIENTES DA CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU

Portaria 5131 (0051275643)         SEI 0036.016329/2024-61 / pg. 2

ANEXO IV
FLUXO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS PROVENIENTES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TCE/RO

ANEXO V
FLUXO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS PROVENIENTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO - MPE/RO E DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO - DPE/RO

Portaria 5131 (0051275643)         SEI 0036.016329/2024-61 / pg. 3

ANEXO VI
FLUXO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS PROVENIENTES DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE/RO

ANEXO VII
FLUXO INTERNO DA ASSESSORIA TÉCNICA - ASTEC

Portaria 5131 (0051275643)         SEI 0036.016329/2024-61 / pg. 4

ANEXO VIII
FLUXO INTERNO DA COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO - CCI

Portaria 5131 (0051275643)         SEI 0036.016329/2024-61 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por Adriano Flores Messias da Silva , Secretário(a) Executivo(a), em 05/08/2024, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0051275643 e o código CRC D1600762.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0036.016329/2024-61 SEI nº 0051275643

Portaria 5131 (0051275643)         SEI 0036.016329/2024-61 / pg. 6

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 5131 (0051275643)